§. 35. Si objicias: non semper ea, quæ rarò fiunt, casu fieri, ut eclipses rarò quidem contingentes, minùs autem à casu dependentes: Respondeo; *τὸ rarò impræsentiarum non ita accipiendum, ut tantùm neget frequentem positionem effectus quocunq; modo;* quia multa rarissimè contingunt, ut solis & lunæ defectus allegati, qui tamen non dicuntur effectus fortuiti, & casuales, sed naturales & necessarij, cum habeant causas determinatas, ex quibus certò & necessariò consequuntur; *sed habitâ ratione causæ, à quâ procedit effectus, quæ rarò debet, non autem regulariter talem effectum producere.* (g) Carol. Franc. D. Abra de Raconis. Undè res eò redit: figuras nostras non casu lapidibus impressas, quia non rarò nec irregulariter, sed frequenter & regulariter à Natura in hâc dispositâ lapidum fissurâ materiâ elaboratæ.

§. 36. Casus porrò dicitur in Naturâ locum habere, cum monstra nascuntur, quæ vocantur errores Naturæ; facit enim casus errorem in Naturâ, sicut fortuna parit errorem in homine. Qui igitur figuras casui vendicant, quid quæso aliud faciunt, quàm quod pro monstris eas venditent, non citra Naturæ naturatæ opprobrium, imò Naturæ naturantis?

§. 37. Breviter: Quæcunq; mundi ambitu cœliq; amplexu continentur, vi quædam insititiâ instructa sunt ad actum sibi peculiarem, ac suis quæque locis temporibusq; disposita, admirabili quædam vicissitudine munia sua obeunt, cursusq; perficiunt. *Atque operibus Naturæ hoc præcipuum adjunctum est, ut nihil temerè viceq; fortuitâ sit effectum.* Si ergò omnia; quis numero horum eximet figuras nostras inter insignia naturæ opera non postremum?

§. 38. *Alterâ Classis,* in quantum §. 6. ad spiritum universi confugit, incertum per æquè incertum probat. Dubium enim est, an ille detur, adeò quidem, ut qui patrocinantur ei, ipsi non pauca nolentes volentes afferant aut admittant, quæ existentiam ejus atq; essentiam evertunt. Hi itaq; non absimiles videntur ei esse, qui cum quæstio est de ignoto infantis patre, dicit se eum nosse, nomenq; affert Blictri, aut simile, quod ipse non intelligit.

§. 39. Idem dicendum est adversus illos *in secundo ordine,* §. 8. imò eò magis, quò certius est Terram non vivere, non obstantibus melancholicis (h) *Kepleri & Campanelle* imaginationibus. Reli-

C 2

qui

(g) Phys. p. 66. (h) Sic vocat eas Fromondus Phil. Christ. de An. L. 1. c. 1. p. 22.

qui verò, qui per gradus Naturam à specie ad speciem ascendere, statuunt. §. 7. dicunt quidem, quid fiat, sed non quo modo fiat; id quod est in quaestione.

§. 40. Restant *Cardani & Kircheri* sententia, quibus altiore mentis lance pensitatis, num & in quantum intellectum in assensum trahere possint; declarabo.

§. 41. Atque ut à *Cardano* incipiam: leges illum bonæ divisionis minus observasse, accuratè eum in præfenti materiâ perlegenti in apricò erit.

§. 42. Distingvit ille figuras in naturales & casuales. Naturales subdividit in casuales, seu casu (necessariò tamen) tales, & rursus naturales, quas Natura pro fine sibi delegerit. Quænam hîc sunt casuales necessariò? num casus rebus necessitatem inferat? Ut nihil dicam divisum hîc & in seipsum, & in oppositum suum videri distinctum esse.

§. 43. Ulterius: Naturales suprâ definitas iterum dispescit in formas & figuras. Formas ponit simiæ in agro Fribergensi inventæ, passeris, salamandræ, galli, pontificis barbati, Mariæ Virginis in lapidibus Hercinii nemoris. Has dicit æquè comparatas esse ac illas figuras, quas homo sibi in nubibus fingat. Maximam autem earum esse differentiam, qui vel unicam viderit, calculum mihi adjecturum confido. Illæ oculis expositæ cognosci possunt, ob subjecti, cui inhaerent, præsentiam proximam, quod veræ & exactissimæ figuræ & repræsentationes prototypi. Hæ autem, ob remotam à visionis facultate distantiam, phantasiæ impressione concipiuntur, cum tamen reipsa non sint; & ob nubium velocem motum aliquandò vix conspicuæ. Qualis ergò utrisq; intercedere potest convenientia?

§. 44. Ut taceam ipsum sibi ipsi contradicere. Qui jam formas à picturis seu figuris distinxit, statim easdem pro synonymis habet, a jens *Quod in Alsatiæ lacu juxta Misnenses montes ranarum ac piscium figuræ* (refert ad formas à figuris ante distinctas, particulâ adhibitâ similiter id evincente,) è cupro in lapidum superficie delineatae reperiuntur.

§. 45. Idem vitium committit in suâ de Achate Regis Pyrrhi sententiâ. Quodsi enim hujus iconogenesiam ad genus unum ab ipso constitutorum reducere velis; locum inter casu facta omninò

omnino obtinet. Unicus enim in hac specie aliàs satis fertili, & ad figuras ejusmodi recipiendas, ejus ex mente, facile præparabili, tali figurâ insignitus prodiit. Verum enim verò nimis ridiculum censet casui eundem adscribere, suiq; ipsius oblitus sic contigisse, respondet: *Pictor validis coloribus lapidem aliquem è marmorum genere pinxit, ut novem musæ pulsantem in medio mirarentur Apollinem. Inde seu casu, seu ex industriâ lapis ille jacuit per multos annos eò in loco, ubi Achatæ gigni lapides solent: evenit itaq; circumcirca gigni Achaten perspicuum & aqveum, inde inventus retulit Musas & Apollinem illum, quasi Nature industriâ fabricatum, cum Achates jam esset. Posito autem, tali modo hunc Achaten formatum fuisse, quid admirationem mereatur illud quod facile fieri potest? quomodo paulò ante non gemmam, sed miraculum hunc Achaten nuncupandum fuisse, asseverare potuit, qui jam rationem tam genuinam generationis tum hujus, tum aliorum attulit?*